25 Gualterus Burlaeus, *Commentarium in De somno...*, Ms. Vat. 2151, f 100rb: „Solutio Philosophi est ista, quod vapor calidus elevetur sursum ad cerebrum et ibi infrigidatur et condensatur, et tunc descendit propter gravitatem et repellit calorem naturalem ad interius, et tunc cessant sensus exteriores ab actu sentiendi, quia non sentiunt absque calore. Unde et calidum est causa somni et etiam frigidum, quia vapor in principio quando ascendit est calidus, sed postea quando descendit est frigidus. Et ideo causa proxima et immediata somni est vapor infrigidatus et causa remota est vapor calidus [...]. Ille vapor in principio est calidus, sed postea cum venerit ad locum frigidum in aere infrigidatur et ingrossatur, et tunc descendit, et est causa pluviae vel nivis. Unde quando in animalis non possunt vapores per calorem ulterius elevari, descendunt et repellitur calor naturalis, et tunc vadunt animalia et homines declinando a statura recta”. Zob.: M. Gensler, M. Mansfeld, *The Physiology...*, s. 437.

26 Gualterus Burlaeus, *Commentarium in De somno...*, Ms. Vat. 2151, f 100vb–101ra: “Dicit Philosophus quod completa digestionem et vigorato calore prius ad intrinsecus repulso et separato sanguine puro ab impuro exsperscuntur animalia et evigilant”. Zob.: M. Gensler, *The Concept of ‘Spiritus’...*, s. 807.

higienicznych jako zbioru praktycznych zaleceń opartych na teoretycznej wiedzy o ludzkiej fizjologii. Na to pytanie nie da się niestety odpowiedzieć. Sam Burley nie używa pojęcia higieny, więc wprowadzenie go ma charakter nieco anachronicznej interpretacji jego rozproszonych opinii. Niemniej jednak, wydaje się możliwe wykazanie, że jego uwagi zawierają dwa elementy, które uzasadniają tezę przedstawioną w tytule niniejszej pracy. Po pierwsze, udało się pokazać, że w komentarzach Burleya znajdują się praktyczne zalecenia dotyczące diety, aktywności fizycznej i snu wypływające z założeń jego doktryny fizjologicznej i psychologicznej. Po drugie, wykazano także, że formułując te zalecenia Burley konsekwentnie stosuje Arystotelesowską zasadę złotego środka, która jest korzeniem etycznej koncepcji cnót i wad. Rozszerza on jej zastosowanie z działań wywoływanych przez zmysłową część duszy i stosujących się jedynie do niej na działania wywoływane zarówno przez zmysłową, jak i wegetatywną część duszy, to znaczy na nawyki, które powinny być wyrabiane w odniesieniu do sposobu, w jaki zużywamy i zachowujemy własną pnieumę, kiedy jemy, pracujemy i śpimy. Ponieważ Burley nie był lekarzem, ale filozofem, mógł nie odczuwać potrzeby, aby systematycznie uporządkować swoje zalecenia higieniczne. Przedstawione powyżej argumenty mogą jednak być uporządkowane w sposób wspierający tytułową tezę bez zniekształcania jego intencji.